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PROFESOR KARL GUSTAV EBERHARD SCHULZ (1926-2020)

Współpraca prof. Eberharda Schulza z Instytu-
tem Zachodnim i jego Wydawnictwem rozpoczęła 
się w 1996 r., odkąd zamieszkał w Polsce. Nazwisko 
Profesora pojawiło się na stałe w stopce redakcyjnej 
„Przeglądu Zachodniego” od nr 4/2011, gdy – zgod-
nie z ówczesnymi wymogami – podjął się zadania re-
daktora językowego języka niemieckiego. Przez ponad 
dwie dekady współpracy z Instytutem Zachodnim dał 
się poznać jako człowiek niezwykle życzliwy, zawsze 
skory do pomocy i skuteczny w nawiązywaniu różnego 
rodzaju form współpracy Polaków i Niemców. Instytut 
Zachodni wiele zawdzięcza Jego naukowym i osobi-
stym kontaktom oraz wspólnie podejmowanym pol-
sko-niemieckim przedsięwzięciom. Ostatnie dwadzieścia lat życia oraz działalności 
Profesora stanowiło zwieńczenie jego fascynacji Wschodem Europy.

Eberhard Schulz urodził się 17 sierpnia 1926 r. we Frankfurcie nad Menem. Jego oj-
ciec był uznanym architektem w Getyndze. W czasie wielkiego kryzysu w Niemczech, 
16 niemieckich architektów podpisało pięcioletni kontrakt na pracę w Moskwie. Po 
latach prof. Schulz wspominał w pamiętniku Moskwę tamtego czasu jako egzotyczne 
miasto. W 1932 r. rodzina Profesora powróciła do Getyngi, gdzie młody Eberhard ukoń-
czył liceum klasyczne, a po wojnie slawistykę na tamtejszym Uniwersytecie.

Niewątpliwym dowodem Jego zainteresowań był doktorat o Pawle Włodkowi-
cu – prawniku, pisarzu, dyplomacie, rektorze Akademii Krakowskiej w latach 1414-
1415, obrońcy interesów Polski w sporach z Krzyżakami, a także umiejętność po-
sługiwania się ośmioma językami słowiańskimi (m.in.: polskim, rosyjskim, czeskim, 
ukraińskim i starobułgarskim). Ponadto dobra znajomość angielskiego i francuskiego 
z pewnością ułatwiła zatrudnienie w Deutsche Gesellschaft für Auswärtige Politik, 
gdzie z czasem nie tylko pełnił funkcję wicedyrektora, ale także prowadził grupę 
studyjną Wschód-Zachód.

Pierwszy bezpośredni kontakt Profesora z krajami socjalistycznymi miał miej-
sce w 1967 r. podczas konferencji w Czechosłowacji na temat europejskiej polityki 
Niemiec. W tym czasie ukazały się też prace Jego autorstwa na temat NRD i polity-
ki wschodniej RFN oraz stosunków EWG ze wschodnią Europą, m.in. An Ulbricht 
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führt kein Weg mehr vorbei (Hoffmann und Campe Verlag, Hamburg 1967), czy praca 
zbiorowa Die Ostbeziehungen der Europäischen Gemeinschaft (R. Oldenbourg Ver-
lag, München Wien 1977), choć swoimi zainteresowaniami i kontaktami obejmował 
również Japonię, Chiny oraz Stany Zjednoczone Ameryki Północnej.

W 1980 r. otrzymał honorową profesurę na uniwersytecie w Bonn, gdzie wykła-
dał nauki polityczne i stosunki międzynarodowe.

Profesor przez wiele lat parał się również dziennikarstwem, w Westdeutscher 
Rundfunk w Kolonii w audycji ZeitZeichen (Znaki czasu) komentował wydarzenia 
polityczne i sprawy międzynarodowe. 

Jednak z prawdziwą pasją angażował się w proces kształtowania polityki wschod-
niej SPD/FDP. Z pełnym przekonaniem realizował hasło „zmiana przez zbliżenie”, 
uczestnicząc w rozlicznych konferencjach państw bloku wschodniego z ówczesną 
RFN oraz przez lata aktywnie współdziałał z Akademią Ewangelicką w Mülheim ma-
jącą żywe kontakty z Pskowem. 

Od początku aż do przejścia na emeryturę w 1991 r. pełnił funkcję sekretarza Ko-
misji Koordynacyjnej Forum Polsko–Niemieckiego1. W tym czasie aktywnie współ-
pracował także z prof. Krzysztofem Skubiszewskim, ministrem spraw zagranicznych 
w latach 1989-1993 w pierwszym rządzie III RP Tadeusza Mazowieckiego, a następ-
nie Jana Krzysztofa Bieleckiego, Jana Olszewskiego i Hanny Suchockiej2.

Prof. Eberhard Schulz z niezwykłym zaangażowaniem współtworzył Deutsches-
-Polen Institut w Darmstadt i to Jemu przypisuje się autorstwo nazwy tej placów-
ki, mającej charakter naukowo-informacyjny w zakresie kultury i literatury polskiej, 
która miała głównie przyczynić się do zbliżenia kulturowego Polaków i Niemców 
poprzez działalność translatorską, naukową, publiczną i wydawniczą3.

Przejście Profesora na emeryturę i przeniesienie się na stałe do Polski nie ozna-
czało zaprzestania działalności naukowej. Na szczególne podkreślenie zasługuje 
ukazanie się kilku pozycji książkowych przygotowanych wspólnie z prof. Anną 
Wolff-Powęską, m.in. Być Polakiem w Niemczech (Poznań 2000, tamże wspólny 
wstęp oraz zakończenie); ta sama pozycja została przetłumaczona na język niemiecki:  
Polen in Deutschland. Integration oder Separation (Droste Verlag, Düseldorf 
2000). W ramach Poznańskiej Biblioteki Niemieckiej (tom X) w 2002 r. ukazała 
się praca Przestrzeń i polityka. Z dziejów niemieckiej myśli politycznej, a w książce  

1 Forum Polsko–Niemieckie powołane zostało do życia podczas spotkania Edwarda Gierka i Helmu-
ta Schmidta w Bonn czerwcu 1976 r. i „miało służyć pogłębieniu zrozumienia i współpracy, przedyskuto-
waniu problemów i inspirowaniu wzajemnych stosunków”. Patrz Niemcy współczesne. Zarys encyklope-
dyczny, Instytut Zachodni, Poznań 1999, s. 147-148.

2 Zasługą prof. Krzysztofa Skubiszewskiego była nowa jakość w stosunkach polsko-niemieckich, 
podpisanie układu między Polską a Niemcami (1990) gwarantującego uznanie przez RFN granicy na 
Odrze i Nysie, a także przystąpienie natychmiast po rozpadzie ZSRR do nawiązania stosunków z nowo 
powstałymi państwami: Litwą, Białorusią i Ukrainą. Za czasów K. Skubiszewskiego rozpoczęły się nego-
cjacje na temat członkostwa Polski w NATO i UE, powstał Trójkąt Weimarski. 

3 Z inicjatywą powołania Instytutu wystąpił Karl Dedecius podczas pierwszego Forum Polsko-Nie-
mieckiego w czerwcu 1977 r. w Bonn-Bad Godesberg. Instytut został zarejestrowany 13 grudnia 1979 r. 
i rozpoczął pracę uroczystą inauguracją 11 marca 1980 r. Patrz Niemcy współczesne…., s. 100-102.
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Polacy i Niemcy na drodze partnerskiego sąsiedztwa. Próba bilansu dziesięciolecia 
1989-1998 (Poznań 2000) autorzy zamieścili podsumowanie pt. Polacy i Niemcy na 
przełomie stuleci. Uwagi końcowe. 

W Instytucie Zachodnim prof. Eberhard Schulz zapamiętany zostanie nie tylko 
jako znakomity dyskutant o bardzo szerokiej wiedzy i rozległych horyzontach my-
ślowych, wielki przyjaciel Polski i Polaków, ale także jako człowiek pełen poczucia 
humoru i radości życia, którą promieniował i zjednywał sobie wielu przyjaciół.

Był wielkim miłośnikiem i znawcą muzyki poważnej, stałym bywalcem piątko-
wych koncertów Filharmonii Poznańskiej. Grono bliższych znajomych, z którymi 
wędrował po Polsce, urzekał również fascynacją pięknem przyrody, szczególnie nie-
zmąconej ingerencją człowieka: drzewami, łąkami czy chmurami, które potrafił po 
mistrzowsku i z malarską wrażliwością utrwalać na niezwykle licznych fotografiach. 

Hanka Dmochowska
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